

О. А. Макієнко

ПРОФЕСОРУ СІНКЕВИЧУ ЄВГЕНУ ГРИГОРОВИЧУ – 50 РОКІВ

Січень 2008 р. відзначений ювілейною датою на життєвому шляху кандидата історичних наук, професора Євгена Григоровича Сінкевича – відомого українського історика, організатора історичної науки та освіти. П'ятдесятирічний ювілей Є.Г. Сінкевича – визначна подія для його учнів, колег, однодумців, усіх, хто завдячує ювіляру неоціненними уроками життя, формуванням власного світогляду, системи морально-етичних цінностей, культури інтелектуальної діяльності.



Народився Є.Г. Сінкевич 14 січня 1958 р. в с. Микулинці Снятинського району Івано-Франківської області. Після завершення навчання у Рогатинській середній школі №1 кілька років працював лаборантом у рідній школі, контролером-монтером у РВ «Енергозбуту» у м. Рогатин, служив у лавах Радянської армії. Визначальною віхою у формуванні творчих орієнтирів, розвитку особистих якостей Є.Г. Сінкевича стали роки студентства. У 1980-1985 рр. він навчався на історичному факультеті Харківського державного університету ім. О.М. Горького. Тут молодий історик отримав можливість долучитися до глибинних традицій харківської академічної історіографії. Серед наукових наставників, яким ювіляр завдячує своїми творчими успіхами, завжди згадуючи теплим словом, були професор Ю.Й. Журавський і професор С.М. Куделко. Саме Ю.Й. Журавський здійснював наукове керівництво дисертацією Євгена Григоровича під час його навчання в аспірантурі ХДУ в 1987-1990 рр. Показником наукової зрілості молодого вченого стало вчасне виконання та успішний захист у 1990 р. кандидатської дисертації «П.И. Лященко – историк народного хозяйства СССР» зі спеціальності «07.00.02 – История СССР; 07.00.09 – Историография, источниковедение и методы исторического исследования». Особисті й ділові зв'язки із харківськими істориками Є.Г. Сінкевич досі підтримує та активно розвиває.

З 1985 р. творча біографія Є.Г. Сінкевича тісно пов'язана з Херсонським державним університетом. Тут він пройшов шлях від старшого лаборанта кафедри філософії та політичної економії Херсонського державного педагогічного інституту до декана історичного факультету Херсонського державного університету. Тривалий час деканські обов'язки Євген Григорович суміщав із завідуванням кафедрою історії України, незмінним керівником якої він був упродовж 1994-2006 рр. З 2004 р. Є.Г. Сінкевич, перебуваючи в докторантурі ХДУ, активно працює над докторською дисертацією на тему «Місце краківської історичної школи в польській історіографії» та виконує обов'язки професора на кафедрі міжнародних відносин та закордонної політики і на кафедрі всесвітньої історії Миколаївського державного гуманітарного університету ім. Петра Могили.

З наполегливою діяльністю Євгена Григоровича безпосередньо пов'язане відродження після майже 50-річної перерви історичної освіти на Херсонщині. За його ініціативи та активної участі в 1995 р. при Херсонському державному педагогічному інституті почав функціонувати історико-правознавчий (з 1998 – історичний) факультет. Великих зусиль ювіляром було докладено до формування кадрового потенціалу, матеріально-технічної бази, творчих зв'язків молодого факультету. Його діяльність у цьому напрямі відмічена почесною відзнакою «Відмінник освіти України» (1997), грамотами міської та обласної рад, Міністерства освіти та науки України. За роки деканства Є.Г. Сінкевича (1995-2004) історичний факультет перетворився на один із провідних навчальних підрозділів університету. Колишні студенти істафу з вдячністю згадують «батька»-декана, який завжди знаходив можливість для невимушеного й доброзичливого спілкування зі студентським загалом. Для багатьох випускників роки навчання на факультеті під керівництвом Є.Г. Сінкевича стали визначальними для майбутньої професійної діяльності на ниві історичної науки та освіти.

Талант Євгена Григоровича як адміністратора виявився не лише в організації навчально-виховного процесу, але й у реалізації різноманітних наукових проєктів, покликаних підняти рівень історичної науки на Херсонщині. Понад десятиріччя він очолює Херсонську обласну організацію Всеукраїнської спілки краєзнавців, сприяючи розвитку історико-краєзнавчої роботи в регіоні, з 1996 р. обраний членом Правління Всеукраїнської спілки краєзнавців. У 2003 р. за ініціативою Є.Г. Сінкевича на базі кафедри історії України ХДУ було розгорнуто діяльність Південного осередку Інституту української археографії та джерелознавства ім. М.С. Грушевського НАН України, який згуртував колектив місцевих дослідників історії Півдня України. Під керівництвом Є.Г. Сінкевича – провідного наукового співробітника Інституту української археографії та джерелознавства ім. М.С. Грушевського НАН України – члени осередку розгорнули багатоаспектні археографічні та джерелознавчі дослідження на Херсонщині. Південний осередок став організатором п'яти міжнародних наукових конференцій у Херсоні – «Пам'ятні дати в історії рідного краю: До 225-річчя міста Херсона та 200-річчя Херсонської губернії» (19-21 вересня 2003 р.), «Українсько-польські стосунки в джерелах та історіографії» (17-19 вересня 2004 р.), «Місцеве самоврядування: історія та сучасність (до 140-річчя запровадження земств на Херсонщині)» (16-17 вересня 2005 р.), «Архівні джерела у формуванні історичної пам'яті» (29-30 травня 2006 р.), «Дослідження джерел з історії українського і польського народів» (14-15 вересня 2007 р.). Загалом упродовж 1997-2007 рр. за ініціативи та активної участі Є.Г. Сінкевича в Херсоні було підготовлено та проведено вісім міжнародних конференцій і симпозіумів.

Окремою сторінкою у творчій діяльності Є.Г. Сінкевича стала робота у складі редакційної колегії збірника наукових праць «Південний архів. Історичні науки», який з 1999 р. видається кафедрою історії України Херсонського державного університету. Упродовж 1999-2007 рр. у 26 випусках збірника було вміщено майже 800 публікацій. Як незмінний випусковий редактор збірника Євген Григорович доклав помітних зусиль на шляху перетворення видання на знаний далеко за межами південноукраїнського регіону науковий часопис, на сторінках якого публікуються наукові дослідження не лише українських, але й зарубіжних вчених-істориків.

Глибиною та різноплановістю відзначаються наукові дослідження Є.Г. Сінкевича. Він є автором майже 200 наукових і навчально-методичних праць із загальної та регіональної історії України, вітчизняного та зарубіжного джерелознавства, історіографії, економічної історії тощо. Багаторічні напрацювання Є.Г. Сінкевича у вивченні життя та творчості академіка П.І. Ляшенка було узагальнено у монографії «Петро Іванович Ляшенко – дослідник історії народного господарства» (Херсон, 2002). Зусиллями ювіляра побачили світ два видання ґрунтовної праці «Ректори Херсонського державного педагогічного інституту (1944-1998 рр.): Нарис історії і діяльності» (Херсон, 2002; вид. 2-е, випр. та доп., Херсон, 2003), а його (у співавторстві з С.Г. Водотикою) навчальний посібник «Історія Херсонщини» (Херсон, 2003) став настільною книгою херсонських освітян, студентів та учнів. З кінця 1990-х рр. провідне місце в наукових дослідженнях Є.Г. Сінкевича зайняли проблеми українсько-польських культурних і наукових зв'язків, розвитку польської історіографії. Внесок ювіляра у вивчення польської історії та історіографії було відзначено обранням Є.Г. Сінкевича до кола членів Польського Товариства дослідників історії (2003).

Значну увагу Є.Г. Сінкевич приділяє підготовці нових кадрів науковців. Під його керівництвом виконали та успішно захистили кандидатські дисертації Н.В. Шушляннікова (2002), А.А. Кучеренко (2003), О.А. Макієнко (2006), О.В. Черемісін (2007), завершує роботу над дисертаційним дослідженням А.І. Король.

Результативність творчої діяльності Є.Г. Сінкевича багато в чому визначається рисами його характеру. Життєве кредо ювіляра: «Терпіння та труд все перетруть». Надзвичайна енергійність і працездатність, глибокий розум і наполегливість у поєднанні з увагою та доброзичливістю у ставленні до оточуючих приваблюють до Євгена Григоровича багатьох людей. Широкими й різноманітними є творчі та особисті зв'язки ювіляра. Він підтримує тісні контакти із провідними українськими та зарубіжними вченими-істориками – П.С. Соханем, В.А. Смолієм, П.Т. Троньком, Л.О. Зашкільняком, Я.Р. Дашкевичем, Ф.Г. Турченком, С.І. Посоховим, С.М. Куделком, С.І. Світленком, О.І. Журбою, П.В. Добровим, П.М. Тригубом, С.В. Пронем, Т. Срогошем, Є. Матерницьким, Я. Мокляком, Г. Котарським, А. Гоцловським та ін.

Вітаючи ювіляра із небуденною подією у житті, учні та колеги Є.Г. Сінкевича бажають йому успіхів у науково-педагогічній та громадській діяльності, реалізації творчих планів, зичать багатьох щасливих років життя в колі однодумців, друзів, рідних і знайомих.

Основні публікації про ювіляра:

1. Sarnat A. Konstruktor. Jewgienij Grigorijewicz Sinkiewicz Dziekan Wydziału Historycznego Chersońskiego Uniwersytetu Państwowego [Фото] // Częstochowski magazyn sportowo-akademicki. – Częstochowa, 2003. – Nr 4 (11). – S. 9.
2. Srogosz T. Na dalekiej Ukrainie // RES ACADEMICAE: Biuletyn informacyjny Wyższej szkoły pedagogicznej w Częstochowie. – Częstochowa, 1998. – № 7. – S. 33-35.
3. Всеукраїнська спілка краєзнавців від «А» до «Я»: Довідник / П.Т. Тронько (голов. ред.). – К., 2001. – С. 77-80.
4. Маврін О.О. Інститут української археографії та джерелознавства імені М.С. Грушевського Національної Академії наук України // Студії з архівної справи та документознавства /

-
- Держкомархів України; УНДІАСД; Редкол.: І.Б. Матяш (голов. ред.) та ін. – К., 2005. – Т. 13. – С. 163-165.
5. Парфиненко А.Ю., Посохов С.И. Страницы истории студенческой науки в Харьковском университете. – Харьков: НМЦ «МД», 2002. – С. 98, 99, 104.
 6. Синкевич Евгений Григорьевич // Кто есть кто в Херсоне: Биогр. справ. / Сост. С.М. Сухопаров. – Херсон: Издат. Дом «СЛАЖ», 2002. – С. 192; 2004. – С. 274 [фото]; 275.
 7. Синкевич Евгений Григорьевич // Кто есть кто в Херсонской области: Биогр. справ. / Сост. С.М. Сухопаров. – Херсон: Издат. Дом «СЛАЖ», 2005. – С. 372 [фото]; 373.
 8. Сінкевич Євген Григорович // Імена і постаті ХХІ століття (провідні вчені та фахівці Херсонського державного університету). – Херсон: Вид-во ХДУ, 2005. – С. 57-58.
 9. Сінкевич Євген Григорович // Краєзнавці України (Сучасні дослідники рідного краю): Довідник / Всеукр. спілка краєзнавців та ін. – Т. 1. – К.; Кам'янець-Подільський, 2003. – С. 205.
 10. Херсонська обласна організація // Всеукраїнська спілка краєзнавців: 1997-2003 роки / НАН України; Ін-т історії України; Всеукр. спілка краєзнавців. – К., 2003. – С. 76-77